
Extintores de incêndio
portáteis à base de Pó
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Obs.: Consulte folheto específico para informações sobre a Linha de Extintores Automotivos.

Os extintores Kidde à base de pó são ideais para aplicações em riscos pequenos e médios. Fabricados em aço carbono, utilizam 
pó BC à base de Bicarbonato de Sódio e pó ABC à base de fosfato monoamônico .
Os extintores Kidde possuem áreas mínimas de soldagem, permitindo alta resistência a pressão e estanqueidade. O processo 
de pré-tratamento e pintura utilizado, totalmente automatizado, resulta em alta resistência a corrosão. Os extintores fabricados 
pela Kidde passam por um processo eletrônico de detecção de micro-vazamento, capaz de garantir a estabilidade da pressão 
normal de carregamento até o término do prazo de garantia.
Possuem base plástica. Não amassa, não enferruja, não provoca faíscas quando em atrito com o piso e é de facil remoção 
para inspeção do recipiente.
Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10121.
Todo pó químico produzido, comercializado e utilizado nos extintores fabricados pela Kidde é caracterizado como "classe II", 
conforme a NBR 10004.
Essa caracterização se aplica para os pós BC, à base de bicarbonato de sódio e de potássio, bem como para pós ABC 
à base de fosfato monoamônico.
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Linha Kidde portáteis

Modelo
Certificado

KB-P4ABC55

KB-P4BCK95

KB-P6ABC55

KB-P6BCK95

KB-P8ABC55

KB-P8BCK95

KB-P12ABC55

KB-P12BCK95

Código
do Produto

2.009.084

2.501.002

2.009.085

2.502.002

2.009.086

2.503.002

2.009.087

2.504.002

Classe
de fogo

ABC

BC

ABC

BC

ABC

BC

ABC

BC

Capacidade
extintora

2-A:20-B:C

20-B:C

3-A:20-B:C

20-B:C

4-A:30-B:C

30-B:C

3-A:20-B:C

30-B:C

Carga
(kg)

4

4

6

6

8

8

12

12

Agente
extintor

Fosfato
Monoamônico

Bicarbonato
de Sódio

Fosfato
Monoamônico

Bicarbonato
de Sódio

Fosfato
Monoamônico

Bicarbonato
de Sódio

Fosfato
Monoamônico

Bicarbonato
de Sódio

Tempo de
descarga

8-15seg

8-15seg

14-20seg

14-20seg

14-19seg

14-19seg

26-37seg

26-37seg

Pressão de
trabalho

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

Peso
bruto (kg)

6,1

6,1

8,7

8,7

11,5

11,5

16,0

16,0

Altura
(mm)

445

445

590

590

525

525

705

705

Diametro
(mm)

137

137

137

137

177

177

177

177


