





Extintores de incêndio portáteis à base de Pó



## Linha Kidde portáteis

Os extintores Kidde à base de pó são ideais para aplicações em riscos pequenos e médios. Fabricados em aço carbono, utilizam pó BC à base de Bicarbonato de Sódio e pó ABC à base de fosfato monoamônico .

Os extintores Kidde possuem áreas mínimas de soldagem, permitindo alta resistência a pressão e estanqueidade. O processo de pré-tratamento e pintura utilizado, totalmente automatizado, resulta em alta resistência a corrosão. Os extintores fabricados pela Kidde passam por um processo eletrônico de detecção de micro-vazamento, capaz de garantir a estabilidade da pressão normal de carregamento até o término do prazo de garantia.

Possuem base plástica. Não amassa, não enferruja, não provoca faíscas guando em atrito com o piso e é de facil remoção para inspeção do recipiente.

Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10121.

Todo pó químico produzido, comercializado e utilizado nos extintores fabricados pela Kidde é caracterizado como "classe II", conforme a NBR 10004.

Essa caracterização se aplica para os pós BC, à base de bicarbonato de sódio e de potássio, bem como para pós ABC à base de fosfato monoamônico.

Modelo Certificado	Código do Produto	Classe de fogo	Capacidade extintora	Carga (kg)	Agente extintor	Tempo de descarga	Pressão de trabalho	Peso bruto (kg)	Altura (mm)	Diametro (mm)
KB-P4ABC55	2.009.084	ABC	2-A:20-B:C	4	Fosfato Monoamônico	8-15seg	1,03 MPa	6,1	445	137
KB-P4BCK95	2.501.002	ВС	20-B:C	4	Bicarbonato de Sódio	8-15seg	1,03 MPa	6,1	445	137
KB-P6ABC55	2.009.085	ABC	3-A:20-B:C	6	Fosfato Monoamônico	14-20seg	1,03 MPa	8,7	590	137
KB-P6BCK95	2.502.002	ВС	20-B:C	6	Bicarbonato de Sódio	14-20seg	1,03 MPa	8,7	590	137
KB-P8ABC55	2.009.086	ABC	4-A:30-B:C	8	Fosfato Monoamônico	14-19seg	1,03 MPa	11,5	525	177
KB-P8BCK95	2.503.002	ВС	30-B:C	8	Bicarbonato de Sódio	14-19seg	1,03 MPa	11,5	525	177
KB-P12ABC55	2.009.087	ABC	3-A:20-B:C	12	Fosfato Monoamônico	26-37seg	1,03 MPa	16,0	705	177
KB-P12BCK95	2.504.002	ВС	30-B:C	12	Bicarbonato de Sódio	26-37seg	1,03 MPa	16,0	705	177

Obs.: Consulte folheto específico para informações sobre a Linha de Extintores Automotivos.

**Kidde Brasil** Administração e Vendas

Rua Parsch, 755 - Distrito Industrial CEP 13280-000 - Vinhedo - SP

Fax: (19) 2101 8413

Tels.: (19) 2101 8400

**Filiais Minas Gerais** 

Rua Andaluzita, 110 - Sls 501 a 503 Cruzeiro - Belo Horizonte CEP 13280-000

Tels.: (31) 3223 5611 Fax: (31) 3227 3625

Avenida 7 de setembro, 4214 - SIs 802/803 Batel - Curitiba

CEP 13280-000 Tels.: (41) 3322 2254 Fax: (41) 3222 6275